П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Рубцовск 11 октября 2024г. 

Рубцовский городской суд Алтайского края в составе председательствующего Позднякова С.Ю., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Рубцовска Макаряна М.Т., подсудимого ФИО1, адвоката Ножко Е.И., при секретаре Кошелевой Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося *** в ..., гражданина РФ, имеющего высшее образование, не военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ***, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.6 ст.204 УК РФ, ч.5 ст.204 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Акционерное общество ФИО10 является юридическим лицом (коммерческой организацией), преследующей в качестве основной цели своей предпринимательской деятельности извлечение прибыли. Предметом деятельности Предприятия является: добыча и обогащение медной руды; добыча руд и песков драгоценных металлов (золота, серебра и металлов платиновой группы); добыча и обогащение свинцово-цинковой руды; производство свинца, цинка и олова; производство меди; производства пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными; производство общестроительных работ по строительству сооружений для горнодобывающей и обрабатывающей промышленности; оптовая торговля рудами цветных металлов; оптовая торговля цветными металлами в первичных формах, кроме драгоценных; оптовая торговля золотом и другими драгоценными металлами; проектирование производственных помещений, включая размещение машин и оборудования, промышленный дизайн; проектирование, связанное со строительством инженерных сооружений, включая гидротехническое сооружения; проектирование движения транспортных потоков; геологоразведочные, геофизические геохимические работы в области изучения недр и воспроизводства минерально-сырьевой базы.

Приказом генерального директора Предприятия от ***, ФИО1 принят на должность ведущего инженера по техническому надзору отдела капитального строительства АО.

Приказом генерального директора Предприятия от ***, ФИО1 назначен на должность заместителя начальника отдела капитального строительства АО.

Приказом генерального директора Предприятия от ***, ФИО1 назначен на должность начальника отдела капитального строительства АО на период с 29.07.2021 по 28.07.2022.

Приказом генерального директора Предприятия от ***, ФИО1 назначен на должность начальника отдела капитального строительства АО.

Приказом генерального директора Предприятия /к от ***, ФИО1 уволен с должности начальника отдела капитального строительства АО.

В соответствии с п. 1.1 Должностной инструкции заместителя начальника отдела капитального строительства АО, утвержденной генеральным директором Предприятия (далее по тексту – Должностная инструкция), ФИО1 как заместитель начальника отдела капитального строительства АО относился к категории руководителей, принимался на работу и увольнялся приказом генерального директора Предприятия.

В соответствии с п. 1.3 Должностной инструкции, ФИО1 как заместитель начальника отдела капитального строительства АО, непосредственно подчинялся начальнику отдела капитального строительства Предприятия.

В соответствии с п. 1.4 Должностной инструкции, ФИО1 как заместитель начальника отдела капитального строительства Предприятия, в своей деятельности руководствовался: законодательными, нормативными и методическими материалами, касающимися выполняемой работы; решениями и постановлениями Госстроя России; постановлениями комитета по строительству и архитектуре при Администрации Алтайского края и управления государственной вневедомственной экспертизы и ценообразования; действующим законодательством Российской Федерации; нормативными и методическими материалами, законодательными и нормативными правовыми актами, стандартами, техническими условиями и регламентами, ГОСТами, СНиПами, ТУ, СП, РД, планами, программами и другими руководящими документами и материалами, касающимися его деятельности; коллективным договором; правилами внутреннего трудового распорядка; приказами и распоряжениями генерального директора АО; положениями о подразделении, должностной инструкцией и другими локальными нормативными актами.

В соответствии с п. 1.5 Должностной инструкции, ФИО1 как заместитель начальника отдела капитального строительства Предприятия, должен был знать: строительные нормы и правила производства и приемки работ; технологию строительного производства; основные положения договоров подряда на капитальное строительство; порядок определения и согласования договорных цен, расчеты за выполненные работы; организационно-распорядительные документы, нормативные и методические материалы, касающиеся строительной деятельности АО; цели и задачи системы энергетического менеджмента.

В соответствии с п.п. 2.1 - 2.8 Должностной инструкции, ФИО1 как заместитель начальника отдела капитального строительства Предприятия, выполнял следующие функции: обеспечение выполнения работ по капитальному строительству, рациональное использование капитальных вложений и повышение их эффективности, их концентрации на пусковых объектах, сокращение сроков строительства и объемов незавершенного производства; взаимодействовал с представителями сторонних организаций по вопросам капитального строительства; контролировал расходование средств, отпущенных на капитальное строительство и приобретение оборудования; предоставлял установленную отчетность; организовывал входной контроль проектной документации объектов капитального строительства; обеспечивал оперативное планирование, координацию, организацию и проведение строительного контроля в процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства; принимал участие в приемке законченных видов и отдельных этапов работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, элементов, конструкций и частей объектов капитального строительства, сетей инженерно-технического обеспечения, их участков. Подписывал следующие документы: акт приемки объекта капитального строительства; документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов; документ, подтверждающий соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов; документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения (при их наличии).

В соответствии с п.п. 3.1 - 3.10 Должностной инструкции, ФИО1 как заместитель начальника отдела капитального строительства Предприятия, был обязан: участвовать в разработке перспективных и текущих планов капитального строительства и реконструкции, планов ввода в эксплуатацию производственных основных фондов; подготавливать документацию для своевременного заключения договоров с подрядными организациями на проектно-изыскательские и строительно-монтажные работы, с предприятиями на поставку материалов и оборудования; вести контроль за выполнением проектными и строительными организациями договорных обязательств; вести подготовку необходимых материалов для разработки проектно-сметной документации по объектам строительства и реконструкции; участвовать в составлении заданий на проектирование, вести проверку поступающей проектно сметной документации с проверкой соответствия объемов работ, учтенных сметой, рабочими чертежами; выполнять проверку проектов производства работ; вести контроль за выполнением планов капитального строительства и реконструкции, своевременности выдачи проектно-сметной и технической документации для производства строительно-монтажных работ, сроков ввода в действие производственных мощностей и основных фондов, за соблюдением требований законодательства об охране окружающей среды. Вести технический надзор за сроками и качеством выполняемых работ, за их соответствием утвержденной проектно-сменной документации, строительным нормам и правилам, техническим условиям, ГОСТам; вести подготовку документации для сдачи и ввода в эксплуатацию объектов законченных строительством; обеспечивать целесообразное использование работников отдела капитального строительства АО; осуществлять организацию планирования, учета и отчетности по капитальному строительству.

В соответствии с разделом 1 Положения об отделе капитального строительства Предприятия № 0776, утвержденного 15.08.2015 генеральным директором АО (далее по тексту - Положение ОКСа), отдел капитального строительства является самостоятельным структурным подразделением Предприятия и подчиняется непосредственно директору по строительству. Затраты по хозяйственной деятельности отдела капитального строительства в бухгалтерском учете калькулируются обособленно. Видом деятельности отдела капитального строительства, является строительство зданий и сооружений, производство общестроительных работ по строительству сооружений для промышленности. Руководство отделом капитального строительства осуществляется начальником отдела капитального строительства. 

В соответствии с разделом 2 Положения ОКСа, основными задачами отдела капитального строительства является: организация строительства и реконструкции производственных мощностей и вспомогательных объектов Предприятия; обеспечение своевременного ввода новых объектов в эксплуатацию. 

В соответствии с разделом 3 Положения ОКСа, функциями отдела капитального строительства являются: разработка проектов долгосрочных, среднесрочных и текущих планов капитального строительства объектов Предприятия; разработка планов ввода новых производственных мощностей АО; согласование графиков проектных и строительных работ, организация подготовки строительных площадок Предприятия; выполнение планов капитального строительства; технический надзор за сроками и качеством выполняемых работ, за их соответствием утвержденной проектно-сметной документации.

В соответствии с разделом 4 Положения ОКСа, права отдела капитального строительства реализуются через начальника, который регулирует распределение материальных и денежных средств выделенных на капитальное строительство, поручает сотрудникам отдельных структурных подразделений организацию проведения работ по вопросам обеспечения капитального строительства. 

Таким образом, ФИО1 являлся лицом, выполняющим управленческие, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

При этом, ФИО1, выполняя возложенные на него функции и обязанности, получил коммерческий подкуп от установленного лица, являющегося учредителем и директором Общества с ограниченной ответственностью «Экспресстрой плюс» (далее по тексту ООО или Общество), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Общество является юридическим лицом (коммерческой организацией), преследующей в качестве основной цели своей коммерческой деятельности извлечение прибыли. Предметом деятельности ООО является: проектирование и строительство зданий и сооружения; производство отделочных и строительных работ.

В *** году, но не позднее ***, более точное время не установлено, установленное лицо, как директор Общества предоставлял в АО коммерческие предложения на выбор ООО как подрядчика по осуществлению строительных работ на территории Предприятия.

В период с *** по ***, более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося на территории ... края, движимого корыстными побуждениями с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на коммерческий подкуп, совершенный в значительном размере, то есть незаконное получение от установленного лица денег за совершение действий (бездействия) в интересах установленного лица и представляемого им юридического лица ФИО11 и способствование в силу своего служебного положения в коммерческой организации: обеспечению заключения договоров на выполнение строительных работ между Предприятием и Обществом с завышением сметной стоимости запланированных строительных работ; заключению в дальнейшем дополнительных соглашений к договорам с завышением сметной стоимости запланированных строительных работ; беспрепятственному принятию выполненных строительных работ по договорам в целях их дальнейшей своевременной оплаты АО в адрес ООО, без обеспечения наложения штрафных санкций за просроченные сроки выполнения Обществом договорных обязательств по проведению строительных работ на территории Предприятия.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в указанный период времени, находясь на территории ... края, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законной, надлежащей и правильной деятельности Предприятия в области совершения возмездных сделок, в подрыве авторитета, доверия и уважения, а также в дискредитации АО и его работников, желая наступления таких последствий, руководствуясь мотивами корысти, понимая, что совершает действия (бездействия), которые входят в его полномочия, сообщил установленному лицу о том, что он (ФИО1) в силу своего служебного положения в коммерческой организации, может способствовать: обеспечению заключения договоров на выполнение строительных работ между Предприятием и Обществом с завышением сметной стоимости запланированных строительных работ; заключению в дальнейшем дополнительных соглашений к договорам с завышением сметной стоимости запланированных строительных работ; беспрепятственному принятию выполненных строительных работ по договорам в целях их дальнейшей своевременной оплаты АО в адрес ООО, без обеспечения наложения штрафных санкций за просроченные сроки выполнения Обществом договорных обязательств по проведению строительных работ на территории Предприятия. При этом ФИО1 сообщил установленному лицу о том, что за совершение вышеописанных действий (бездействия) в пользу установленного лица как представителя Общества, установленное лицо должен лично передать ФИО1 денежные средства в качестве вознаграждения в наличной форме, либо путем перечисления на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1. С обозначенным ФИО1 предложением установленное лицо согласился, так как Обществу в целях извлечения прибыли необходимо было Предприятие.

После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 дал указания инженеру по проектно-сметной работе отдела капитального строительства АО – ФИО4, не обладающей управленческими функциями в коммерческой организации, осуществлять завышение сметной стоимости запланированных строительных работ, выполняемых Обществом на территории Предприятия в рамках заключенных договоров.

В период с *** по ***, ФИО1 обеспечивал заключение договоров на выполнение строительных работ между Предприятием и Обществом с завышением сметной стоимости запланированных строительных работ; обеспечивал заключение в дальнейшем дополнительных соглашений к договорам с завышением сметной стоимости запланированных строительных работ; беспрепятственно принимал выполненные строительные работы по договорам в целях их дальнейшей своевременной оплаты АО в адрес ООО, без обеспечения наложения штрафных санкций за просроченные сроки выполнения Обществом договорных обязательств по проведению строительных работ на территории Предприятия, за что в указанный период времени незаконно получил от установленного лица денежные средства в наличной форме в сумме 30000 рублей, то есть в значительном размере, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, в соответствии с п. 1.1 Должностной инструкции начальника отдела капитального строительства АО, генеральным директором Предприятия (далее по тексту – Должностная инструкция), ФИО1 как начальник отдела капитального строительства АО относился к категории руководителей, принимался на работу и увольнялся приказом генерального директора Предприятия по представлению директора по строительству.

В соответствии с п. 1.3 Должностной инструкции, ФИО1 как начальник отдела капитального строительства АО, непосредственно подчинялся директору по строительству Предприятия.

В соответствии с п. 1.4 Должностной инструкции, ФИО1 как начальник отдела капитального строительства Предприятия, в своей деятельности руководствовался: законодательными, нормативными и методическими материалами, касающимися выполняемой работы; решениями и постановлениями Госстроя России; постановлениями комитета по строительству и архитектуре при Администрации Алтайского края и управления государственной вневедомственной экспертизы и ценообразования; правилами внутреннего трудового распорядка; приказами и распоряжениями руководства; должностной инструкцией.

В соответствии с п. 1.5 Должностной инструкции, ФИО1 как начальник отдела капитального строительства Предприятия, должен был знать: строительные нормы и правила производства и приемки работ; технологию строительного производства; основные положения договоров подряда на капитальное строительство; порядок определения и согласования договорных цен, расчеты за выполненные работы; организационно-распорядительные документы, нормативные и методические материалы, касающиеся строительной деятельности АО.

В соответствии с п.п. 2.1 - 2.8 Должностной инструкции, ФИО1 как начальник отдела капитального строительства Предприятия, выполнял следующие функции: обеспечение выполнения работ по капитальному строительству, рациональное использование капитальных вложений и повышение их эффективности, их концентрации на пусковых объектах, сокращение сроков строительства и объемов незавершенного производства; взаимодействовал с представителями сторонних организаций по вопросам капитального строительства; контролировал расходование средств, отпущенных на капитальное строительство и приобретение оборудования; предоставлял установленную отчетность; организовывал входной контроль проектной документации объектов капитального строительства; обеспечивал оперативное планирование, координацию, организацию и проведение строительного контроля в процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства; принимал участие в приемке законченных видов и отдельных этапов работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, элементов, конструкций и частей объектов капитального строительства, сетей инженерно-технического обеспечения, их участков. Подписывал следующие документы: акт приемки объекта капитального строительства; документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов; документ, подтверждающий соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов; документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения (при их наличии).

В соответствии с п.п. 2.9 – 2.18 Должностной инструкции, ФИО1 как начальник отдела капитального строительства Предприятия, был обязан: участвовать в разработке перспективных и текущих планов капитального строительства и реконструкции, планов ввода в эксплуатацию производственных основных фондов; подготавливать документацию для своевременного заключения договоров с подрядными организациями на проектно-изыскательские и строительно-монтажные работы, с предприятиями на поставку материалов и оборудования; вести контроль за выполнением проектными и строительными организациями договорных обязательств; вести подготовку необходимых материалов для разработки проектно-сметной документации по объектам строительства и реконструкции; участвовать в составлении заданий на проектирование, вести проверку поступающей проектно сметной документации с проверкой соответствия объемов работ, учтенных сметой, рабочими чертежами; выполнять проверку проектов производства работ; вести контроль за выполнением планов капитального строительства и реконструкции, своевременности выдачи проектно-сметной и технической документации для производства строительно-монтажных работ, сроков ввода в действие производственных мощностей и основных фондов, за соблюдением требований законодательства об охране окружающей среды. Вести технический надзор за сроками и качеством выполняемых работ, за их соответствием утвержденной проектно-сменной документации, строительным нормам и правилам, техническим условиям, ГОСТам; вести подготовку документации для сдачи и ввода в эксплуатацию объектов законченных строительством; обеспечивать целесообразное использование работников отдела капитального строительства АО; осуществлять организацию планирования, учета и отчетности по капитальному строительству.

Таким образом, ФИО1 являлся лицом, выполняющим управленческие, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

При этом, ФИО1, выполняя возложенные на него функции и обязанности, получил коммерческий подкуп от установленного лица, являющейся индивидуальным предпринимателем (далее по тексту ИП), при следующих обстоятельствах.

Установленное лицо является индивидуальным предпринимателем, занимающимся предпринимательской деятельностью, без создания юридического лица, преследующей в качестве основной цели своей предпринимательской деятельности извлечение прибыли. Предметом деятельности ИП является производство санитарно-технических работ.

С *** года по *** установленное лицо как ИП предоставляла в АО коммерческие предложения на выбор ИП как подрядчика по осуществлению строительных работ на территории Предприятия.

В 2021 году, но не позднее ***, более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося на территории г. Рубцовска Алтайского края, движимого корыстными побуждениями с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на коммерческий подкуп, то есть незаконное получение от установленного лица денег за совершение действий (бездействия) в интересах ИП, и способствование в силу своего служебного положения в коммерческой организации: обеспечению заключения договоров на выполнение строительных работ между Предприятием и ИП с завышением сметной стоимости запланированных строительных работ; заключению в дальнейшем дополнительных соглашений к договорам с завышением сметной стоимости запланированных строительных работ; беспрепятственному принятию выполненных строительных работ по договорам в целях их дальнейшей своевременной оплаты АО в адрес ИП, без обеспечения наложения штрафных санкций за просроченные сроки выполнения ИП договорных обязательств по проведению строительных работ на территории Предприятия.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период с *** по ***, более точное время не установлено, находясь на территории г. Рубцовска Алтайского края, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законной, надлежащей и правильной деятельности Предприятия в области совершения возмездных сделок, в подрыве авторитета, доверия и уважения, а также в дискредитации АО и его работников, желая наступления таких последствий, руководствуясь мотивами корысти, понимая, что совершает действия (бездействие), которые входят в его полномочия, сообщил установленному лицу о том, что он (ФИО1) в силу своего служебного положения в коммерческой организации, может способствовать: обеспечению заключения договоров на выполнение строительных работ между Предприятием и ИП с завышением сметной стоимости запланированных строительных работ; заключению в дальнейшем дополнительных соглашений к договорам с завышением сметной стоимости запланированных строительных работ; беспрепятственному принятию выполненных строительных работ по договорам в целях их дальнейшей своевременной оплаты АО в адрес ИП, без обеспечения наложения штрафных санкций за просроченные сроки выполнения ИП договорных обязательств по проведению строительных работ на территории Предприятия. При этом ФИО1 сообщил установленному лицу о том, что за совершение вышеописанных действий (бездействия) в пользу установленного лица как представителя ИП, установленное лицо должна лично передать ФИО1 денежные средства в качестве вознаграждения в наличной форме, либо путем перечисления на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1. С обозначенным ФИО1 предложением установленное лицо согласилась, так как ИП в целях извлечения прибыли необходимо было Предприятие.

В период с *** до ***, ФИО1 обеспечивал заключение договоров на выполнение строительных работ между Предприятием и ИП с завышением сметной стоимости запланированных строительных работ; обеспечивал заключение в дальнейшем дополнительных соглашений к договорам с завышением сметной стоимости запланированных строительных работ; беспрепятственно принимал выполненные строительные работы по договорам в целях их дальнейшей своевременной оплаты АО в адрес ИП, без обеспечения наложения штрафных санкций за просроченные сроки выполнения ИП договорных обязательств по проведению строительных работ на территории Предприятия, за что в указанный период времени незаконно получил от установленного лица денежные средства в общей сумме 14000 рублей, из которых в наличной форме в сумме 5000 рублей, а также в безналичной форме *** в сумме 5000 рублей и *** в сумме 4000 рублей, путем перечисления на принадлежащий ФИО1 банковский счет , открытый *** в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ..., распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 вину в указанных преступлениях признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства ему разъяснены, и он их осознает. Препятствий для особого порядка рассмотрения дела судом не установлено, все участники процесса согласились на рассмотрение дела в особом порядке. Таким образом, суд счел возможным рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными в материалах дела. Условия главы 40 УПК РФ соблюдены, преступления, в которых обвиняется подсудимый, относятся к категории небольшой и средней тяжести, а потому суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по:

- ч.6 ст.204 УК РФ, как коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий (бездействие) в интересах дающего, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия такого лица, либо если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), совершенные в значительном размере;

- ч.5 ст.204 УК РФ, как коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий (бездействие) в интересах дающего, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия такого лица, либо если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям (бездействию).

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, личность подсудимого, который не судим, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд признает в соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому эпизоду: явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (учитывая его первоначальное признательные объяснение и показания в ходе следствия), состояние его здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., оказание помощи родственнику преклонного возраста, и учитывает их в качестве таковых при назначении наказания. При этом суд не усматривает иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст.61 УК РФ, а также не усматривает оснований для признания каких-либо других обстоятельств, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.ч. 5, 6 ст.204 УК РФ, с учетом требований ч.ч. 1, 5 ст.62 УК РФ, находя в связи с вышеизложенными обстоятельствами менее строгое наказание недостаточным и несправедливым, а также полагает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Именно такое наказание, по мнению суда, соразмерно содеянному, и обеспечит исправление подсудимого.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку нет исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершенных преступлений.

Однако, учитывая вышеуказанные обстоятельства совершения преступлений и характеризующие личность подсудимого обстоятельства, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд считает возможным применить ст.73 УК РФ, назначив наказание условно, с возложением на него дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению.

Учитывая адекватное поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, отсутствие сведений о нарушении психики, суд признаёт его вменяемым.

Подсудимый ФИО1 по настоящему уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался, в условиях ограничивающих его свободное передвижение не содержался, что самим подсудимым не оспаривается.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.6 ст.204 УК РФ, ч.5 ст.204 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.6 ст.204 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.5 ст.204 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить 2 (два) года лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого обязать ФИО1 ежемесячно один раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленные этим органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа, не нарушать общественный порядок.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- компакт диски, с видеозаписью опроса ФИО4, с переписками ФИО4 с ФИО1 в мессенджере «Ватсап», со сведения ПАО «Сбербанк России», договоры, заключенные между АО ФИО14 а также справки о стоимости выполненных работ и Акты приемки выполненных работ к ним, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

- личные дела ФИО1 и ФИО6, хранящееся в камере хранения СО по г.Рубцовск СУ СК России по АК, возвратить ФИО15»;

- сотовый телефон марки ФИО16 хранящийся в камере хранения СО по г.Рубцовск СУ СК России по АК, возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст.317 УПК РФ (то есть за исключением обжалования приговора в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела) в Алтайский краевой суд через Рубцовский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе в апелляционной инстанции воспользоваться услугами адвоката, заключив соглашение или обратившись заблаговременно с заявлением об этом в суд апелляционной инстанции, либо указав в апелляционной жалобе.

Судья С.Ю. Поздняков